ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN ĐỊNH QUÁN
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 214/MTTQ-BTT
V/v phối hợp triển khai tuyên truyền Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả giai đoạn 2021-2025
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Định Quán, ngày 01 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

các xã, thị trấn
Thực hiện Công văn số 1056/MTTQ-BTT ngày 22/3/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về phối hợp triển khai tuyên truyền Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả giai đoạn 2021-2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thành viên thực hiện một số nội dung sau:

1- Phối hợp tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã thí điểm: Quyết định 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025; vận động nhân dân tham gia phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp thí điểm.

 2- Thông qua Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tuyên truyền các giải pháp để hợp tác xã tăng năng suất lao động, sản xuất sản phẩm bảo đảm tiêu chuẩn chất lượng, cùng quy cách, mẫu mã… theo nhu cầu người tiêu dùng; quảng bá sản phẩm của hợp tác xã; tuyên truyền hợp tác xã nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, gắn sản xuất với bảo vệ môi trường.

3- Phối hợp với các tổ chức thành viên triển khai các hoạt động, giám sát việc thực thi chính sách, hỗ trợ của Nhà nước đối với hợp tác xã thí điểm; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc của các tổ chức, đơn vị trong thực hiện các chính sách, hỗ trợ của Nhà nước; kịp thời tập hợp các ý kiến, kiến nghị của người dân, thành viên hợp tác xã chuyển đến cơ quan chức năng xem xét, giải quyết, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của thành viên hợp tác xã và người lao động trong hợp tác xã; tạo điều kiện thuận lợi cho các hợp tác xã hoạt động có hiệu quả; đồng thời, phát hiện cách làm hay, hiệu quả để phổ biến, nhân rộng.

Nhận được công văn này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện và có báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng (trước ngày 04/6), năm (trước ngày 03/12) về Mặt trận huyện để tổng hợp báo cáo theo quy định./.
	Nơi nhận:
-Như trên;
-BTT UBMTTQVN tỉnh;

-Lưu VP.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
Dương Thị Kim Phú

PAGE
2